
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу по участию в создании условий  

для реализации мер, направленных на укрепление межнационального  

и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2023-2025 годы 
 

В целях эффективного исполнения вопросов местного значения на территории 

внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу по участию в создании условий для 

реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, социальную 

и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов на 2023-2025 годы, утвержденную постановлением МА МО МО Юнтолово от 

14.10.2022 № 66: 

1.1. исключить п.8 таблицы раздела 1. 

1.2. нумерацию пунктов таблицы в разделе 1 привести в соответствие с изменениями. 

2. Постановление вступает в силу после принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Местной Администрации              Е.Н.Ковба 

 
     

 
 

Внутригородское муниципальное образование 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ ЮНТОЛОВО 

Местная Администрация 
(МА МО МО Юнтолово) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

« 12 » декабря 2022 года                                                     № 93 

 

 

орррролрлдолдоджоджл 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

Утверждено 

постановлением  МА  МО МО Юнтолово 

от 14.10.2022 года № 66 

С изменениями 
от 12.12.2022 года № 93 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

участия в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и 

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов на 2023-2025 годы 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

1. Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Местная Администрация МО МО Юнтолово 

 

2. Исполнитель муниципальной программы Отдел молодежной и социальной политики 

3. Нормативное основание для разработки 

муниципальной программы 
 пп.42 п.1 ст.10 Закон Санкт-Петербурга от 

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

 Методические рекомендации к распоряжению 

№ 8-Р от 25.01.2017 года Комитета по 

межнациональным отношениям и реализации 

миграционной политики в Санкт-Петербурге; 

 Устав внутригородского муниципального 

образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Юнтолово; 

 Постановление МА МО МО Юнтолово от 

22.06.2017 №  01-18/24 «Об утверждении 

Положения о порядке реализации Местной 

Администрацией МО МО Юнтолово вопроса 

местного значения "Участие в  создании условий 

для реализации мер, направленных на 

укрепление межнационального и 

межконфессионального  согласия, сохранение и 

развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории 

внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Юнтолово, социальную и культурную 

адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) 

конфликтов"». 

 4. Цель муниципальной программы   участие в создании условий для реализации 

мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального 

согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, 

социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов территории МО 

МО Юнтолово в пределах компетенции МСУ. 



5. Задачи муниципальной программы  развитие у населения позитивных ценностей 

и установок на уважение, понимание и  

принятие богатого многообразия культур  

народов, населяющих Санкт-Петербург, их 

традиций и этнических ценностей. 

6. Срок реализации муниципальной  

программы  

2023 - 2025 годы 

7. Общий объем финансирования  

муниципальной программы,  

в том числе по годам реализации  

2023 – 140,0 тыс. рублей 

2024 – 149,5 тыс. рублей 

2025 – 158,5 тыс. рублей 

 

 
8. Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 
 cнижение социальной напряженности между 

гражданами Российской Федерации разных 

национальностей, исповедующими различные 

религии, а также иностранными гражданами и 

лицами без гражданства, проживающими или 

временно пребывающими на территории МО 

МО Юнтолово, сокращение рисков 

экстремистских проявлений; 

 укрепление гражданского единства и 

гармонизация межнациональных отношений 

многонационального российского общества; 

 развитие информационного пространства на 

территории МО МО Юнтолово, 

способствующего укреплению 

межнационального (межконфессионального) 

согласия, формированию уважительного 

отношения лиц, проживающих или временно 

пребывающих на территории МО МО 

Юнтолово, к культурным, религиозным, 

социальным и бытовым ценностям 

многонационального российского общества, 

соблюдение прав и свобод человека. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2. Перечень мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Целевые показатели по годам (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Участие в заседаниях 
Совета по вопросам 

межнациональных 

отношений в 

Приморском районе 

Санкт-Петербурга 

1-4 квартал По мере привлечения 

в работе комиссии 

1 раз в квартал 

По мере привлечения 

в работе комиссии 

1 раз в квартал 

По мере привлечения 

в работе комиссии 

1 раз в квартал 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

2. Информирование 

населения о проводимых 

в Санкт-Петербурге 

мероприятиях в сфере 

межнациональных 

отношений, социальной 

и культурной адаптации 

мигрантов, а также 
о мероприятиях, 

посвященных 

международным, 

общепризнанным, 

общероссийским 

и городским 

праздничным 

и памятным датам, 

организованных 

национальными 

общественными 
объединениями, 

национально-

культурными 

автономиями и 

казачьими обществами 

(после предоставления 

информационных 

материалов Комитетом 

по межнациональным 

отношениям 

и реализации 

миграционной политики 

1-4 квартал По мере запросов на 

размещение 

информации 

1 публикация в 

квартал 

По мере запросов на 

размещение 

информации 

1 публикация в 

квартал 

По мере запросов на 

размещение 

информации 

1 публикация в 

квартал 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 



в Санкт-Петербурге и 

СПб ГКУ «Санкт-

Петербургский Дом 

национальностей») 

посредством размещения 

информации в 

муниципальных СМИ: 

газета; на сайте МО 
Юнтолово и в 

социальной сети ВК 

3. Организация экскурсий, 

направленных на 

развитие у населения 

позитивных ценностей и 

установок на уважение, 

понимание и принятие 

богатого многообразия 

культур народов, 

населяющих Санкт-

Петербург, их традиций 
и этнических ценностей, 

профилактику 

межнациональных 

конфликтов и 

гармонизацию 

межнациональных 

отношений 

1-4 квартал  

общее количество –  

90 человек 

 

 

общее количество – 

90 человек 

 

 

 

общее количество –  

90 человек 

 

 

120,0 128,0 136,0 

4. Организация 

консультирования 

иностранных граждан, 

проживающих на 

территории МО 
Юнтолово, по вопросам 

пребывания и 

проживания 

в Санкт-Петербурге 

1-4 квартал 1 раз в полугодие 

общее количество –  

40 человек 

 

1 раз в полугодие 

общее количество –  

40 человек 

 

1 раз в полугодие 

общее количество –  

40 человек 

 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

5. Организация и 

заполнение 

информационного стенда 

«Уголок мигранта» 

1-4 квартал По мере поступления 

информации 

По мере поступления 

информации 

По мере поступления 

информации 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

6. Изготовление 

тематической печатной 

продукции 

1 квартал Количество –  

500 экземпляров 

Количество –  

500 экземпляров 

Количество –  

500 экземпляров 
20,0 21,5 22,5 



7. Распространение 

тематической печатной 

продукции на 

территории МО МО 

Юнтолово 

2-4 квартал 2 квартал – 150 

человек 

3 квартал – 150 

человек 

4 квартал – 200 

человек 

2 квартал – 150 

человек 

3 квартал – 150 

человек 

4 квартал – 200 

человек 

2 квартал – 150 

человек 

3 квартал – 150 

человек 

4 квартал – 200 

человек 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

Без 

финансирования 

 
ИТОГО: 

    140,0 149,5 158,5 

 

Исполнитель муниципальной программы: руководитель отдела молодежной и социальной политики - Колобова А.А. ________________ 

 
 

 

 


	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ ЮНТОЛОВО
	Местная Администрация
	(МА МО МО Юнтолово)

